ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому

законодательству

9 ноября 2017 г.
Р Е ШЕ Н И Е

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области №ПЗ-253 «Об
областном бюджете на 2018
год и на плановый период
2019 и 2020 годов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-253 «Об областном
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»,
представленный Губернатором Иркутской области Левченко С.Г., учитывая
замечания и предложения публичных слушаний от 9 ноября 2017 года,
заключение правового управления аппарата Законодательного Собрания
Иркутской области, заключение Контрольно-счетной палаты Иркутской
области, а также замечания и предложения, поступившие в ходе обсуждения,
всоответствии со статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области №ПЗ-253 «Об областном бюджете
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области JMI3-253 «Об областном бюджете
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в 1-м чтении утвердить
основные характеристики областного бюджета на 2018 год:

-  прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в сумме
126 830 198,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов,
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, в сумме 17 002 052,1 тыс. рублей;

-  общий объем расходов областного бюджета в сумме 133 639 543,6
тыс. рублей;

-  верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской
области по состоянию на 1 января 2019 года в размере 32 122 492,7 тыс.
рублей;

-  размер дефицита областного бюджета в сумме 6 809 345,1 тыс.
рублей, или 6,2% утвержденного общего годового объема доходов
областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных
поступлений.

3. Утвердить основные характеристики областного бюджета на
плановый период 2019 и 2020 годов:

-  прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на 2019
год в сумме 126305 814,9 тыс. рублей, из них объем межбюджетных
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, в сумме 13 761 138,8 тыс. рублей, на 2020 год в
сумме 129 301 315,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов,
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, в сумме 13 054 885,2 тыс. рублей;

-  общий объем расходов областного бюджета на 2019 год в сумме
133 171 038,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в
сумме 3 003 167,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 135 694 869,1 тыс.
рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5 958 401,8 тыс,
рублей;

-  верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской
области по состоянию на 1 января 2020 года в размере 38 775 061,0 тыс.
рублей, на 1 января 2021 года в размере 45 101 062,5 тыс. рублей;

-  размер дефицита областного бюджета на 2019 год в сумме
6 865 223,2 тыс. рублей, или 6,1 % утвержденного общего годового объема
доходов областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных
поступлений, на 2020 год в сумме 6 393 553,6 тыс. рублей, или 5,5 %
утвержденного общего годового объема доходов областного бюджета без
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

4. Утвердить на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
следующие дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы
физических лиц (в процентах), установленные статьей 3 проекта закона
Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов»:

Наименование муниципального
образования

Нормативы отчислений
2018 год 2019 год 2020 год

Муниципальное образование города
Братска

0 0 0

Кропоткинское муниципальное
образование

0 0 0

Невонское муниципальное образование 0 0 0
Муниципальное образование «город

Шелехов»
0 0 0

Наименование муниципального Нормативы отчислений
образования 2018 год 2019 год 2020 год

Муниципальное образование города 0 0 0

Братска
Муниципальное образование города
Бодайбо и района

0 0 0

5. Рекомендовать Правительству Иркутской области совместно с
Законодательным Собранием Иркутской области в ходе работы по
подготовке рассмотрения проекта закона во втором чтении рассмотреть
вопросы:

1) о возможности увеличения бюджетных ассигнований по следующим
направлениям:

- для завершения строительства детского сада в г. Ангарске;
- строительства больницы в Усть ~ Уде;
- на выплату денежного содержания с начислениями на него главам

поселений Иркутской области;
- на расходы, связанные с внедрением на территориях муниципальных

образований Иркутской области системы-112;
- на проведение лесоустроительных работ;
- на проведение капитального ремонта зданий муниципальных

учреждений дошкольного образования, общего и дополнительного
образования, включенных в государственные программы Иркутской области;

- на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время, в
том числе укрепление материально-технической базы муниципальных
учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления
детей в Иркутской области (40 млн рублей);

- на закупку машин скорой помощи категории «А» для обеспечения
полной потребности областных государственных учреждений
здравоохранения;

укрепление материально-технической базы областных
государственных специальных (коррекционных) образовательных
организаций;

2) о включении в состав расходов областного бюджета на 2018 год
бюджетных ассигнований на:

- проектирование детского медицинского центра «Здоровье» в городе
Иркутске;

- обеспечение техническими средствами обучения, мягким и иным
инвентарем муниципальных учреждений образования, строительство,
реконструкция, капитальный ремонт которых осуществляется в рамках
реализации государственных программ Иркутской области;

- приобретение ледозаливочных машин для областных и муниципальных
учреждений;

- приобретение водовозных машин для муниципальных образований в
целях организации водоснабжения населения;

- индексацию на 4% вознаграждения приемным родителям;
- увеличение норм питания и медикаментов для пациентов областных

медицинских организаций;

- на реализацию мер по привлечению медицинских работников для
работы в государственные организации здравоохранения Иркутской области;

- на предоставление дополнительных мер социальной поддержки в виде
ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям студентов,
обучающихся в расположенной на территории Иркутской области
государственной образовательной организации высшего образования,
осуществляющей образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам высшего
медицинского образования (далее -  государственная образовательная
организация), в целях привлечения таких студентов для дальнейшей работы в
медицинских организациях, расположенных на территории области.

6. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) представить не позднее 20 ноября 2017 года:
- информацию о наличии проектно-сметной документации на объекты

капитального строительства, в том числе, областной собственности,
включенные в соответствующие государственные программы Иркутской
области для финансирования в 2018 году;

- информацию о проектировании здания поликлиники в поселке Качуг;
- информацию о проведенном анализе ситуации, связанной с

реализацией органами местного самоуправления Иркутской области
расходных обязательств по обеспечению прохождения работниками
муниципальных образовательных организаций в соответствии с трудовым
законодательством предварительных при поступлении и периодических
медицинских осмотров, мероприятиях, необходимых для решения
имеющихся проблем;

2) провести комплексный анализ мероприятий «Молодой политик» с
учетом решений, указанных в протоколе Бюджетной комиссии при
Правительстве Иркутской области по развитию программно-целевого
управления от 12 октября 2017 года;

3) рассмотреть вопрос об исключении из программной части областного
бюджета расходов на оплату труда первого заместителя Губернатора
Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской области,
заместителей Губернатора Иркутской области, заместителей Председателя
Правительства Иркутской области, министров Иркутской области.

4) продолжить работу над предложениями Законодательного Собрания
Иркутской области, муниципальных образований, поступившими в процессе
подготовки и предварительного рассмотрения на «нулевых чтениях»,
публичных слушаниях, заседаниях постоянных комитетов и комиссий
Законодательного Собрания Иркутской области проекта закона Иркутской
области «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и
2020 годов».

6. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому
и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской

области продолжить работу над указанным проектом закона с учетом
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

7. Рекомендовать установить предельный срок представления поправок
к указанному проекту закона Иркутской области -  20 ноября 2017 года.

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета по
бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и } / j
налоговому законодательству s fv  / ' Н.И. Дикусарова